
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.31  
din 28 martie 2024 

privind înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Centru de Zi pentru 
Dezvoltarea Deprinderilor de Viaţă Independentă Cehu Silvaniei 

 
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 5317 din 19.03.2024 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 7641 din 18.03.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sălaj; 
- prevederile art. VI şi  ale art.VII din  Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale şi a regulamentului cadru de organizarea şi funcţionare a serviciilor sociale cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.27/2019 privind aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru serviciile de zi destinate copiilor cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173  alin.(1) lit. a) coroborate cu ale alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare. 

            În temeiul prevederilor art. 196. alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art. 1. Se aprobă înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Centru de Zi pentru 
Dezvoltarea Deprinderilor de Viaţă Independentă Cehu Silvaniei, fără personalitate juridică, în cadrul 
Complexului de Servicii Sociale Cehu-Silvaniei aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, cu o capacitate de 25 locuri, cu sediul în  loc. Cehu-Silvaniei, str. 
Gheorghe Pop de Băseşti, nr.4, jud. Sălaj. 
 Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a  serviciului social Centru de Zi 
pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viaţă Independentă, conform anexei la prezenta hotărâre.  
 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-    Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-    Direcția economică; 
-    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 
 

                      
 PREŞEDINTE,                      Contrasemnează: 
        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
               Dinu Iancu-Sălăjanu     
         Cosmin-Radu Vlaicu 



 

1 

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.31 din 28 martie 2024 privind 
înființarea, organizarea şi funcţionarea serviciului social Centru de Zi pentru 
Dezvoltarea Deprinderilor de Viaţă Independentă Cehu Silvaniei 

           

 
 

REGULAMENT 
de organizare și funcţionare al serviciului social  
”Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor  

de viață independentă din cadrul Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei” 
 
 
  
 

Art. 1 - Definiţie: 
(1) Regulamentul de organizare şi funcţionare este un document propriu al Serviciului social Centrul 
de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, din cadrul Complexului de Servicii 
Sociale Cehu Silvaniei, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj, în vederea asigurării 
funcţionării acestuia, cu respectarea standardelor minime de calitate aplicabile şi a asigurării accesului 
persoanelor beneficiare la informaţii privind condiţiile de admitere, serviciile oferite, drepturi și 
responsabilități, etc. 
(2) Prevederile prezentului regulament sunt obligatorii atât pentru persoanele beneficiare, cât şi pentru 
angajaţii serviciului şi, după caz, pentru membrii familiei beneficiarilor, reprezentanţii legali / 
convenţionali, vizitatori. 
 
 Art. 2 – Identificarea serviciului social 
Serviciul social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Cehu Silvaniei ”, 
Cod serviciu social 8891CZ-C-VI, este înfiinţat şi administrat de furnizorul Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, acreditat conform certificatului de acreditare seria AF nr. 
000744, în curs de licenţiere, fără personalitate juridică, având sediul în oraşul Cehu Silvaniei, str. 
Gheorghe Pop de Băseşti, nr. 4, jud. Sălaj. Serviciul social are o capacitate de 25 de locuri.  
 
Art. 3 – Scopul serviciului social 
(1) Scopul serviciului social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă 
Cehu Silvaniei” este facilitarea accesului beneficiarilor din cadrul Complexului de Servicii Sociale 
Cehu Silvaniei, pe perioada menținerii măsurii de protecție specială, pe timpul zilei, la activități de 
îngrijire, educație, recreere-socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, 
orientare școlară și profesională. 
(2) ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” funcţionează după 
prevederile Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările ulterioare, precum şi în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
Art. 4 Cadrul legal de înfiinţare, organizare şi funcţionare 
(1) Serviciul social „Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” 
funcţionează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, reglementat de Legea privind protecția și promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 292/2011 cu modificările ulterioare, a 
altor acte normative secundare aplicabile domeniului, în baza Hotărârii nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, şi a Ordinului Ministerului Muncii și 
Justiței Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale 
de zi destinate copiilor. 



 

2 

(2) Standard minim de calitate aplicabil: Standard minim de calitate pentru serviciile sociale de zi 
destinate copiilor: Ordinul nr. 27 din 03.01.2019. 
(3) Serviciul social ”Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă’’ este aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj, fără personalitate juridică, și funcționează în structura 
Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Sălaj.  
 
Art. 5 Principiile care stau la baza acordării serviciului social 
(1) Serviciul social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă 
(CZDDVI) Cehu Silvaniei” se organizează şi funcţionează cu respectarea principiilor generale care 
guvernează sistemul naţional de asistenţă socială, precum şi cu principiile specifice care stau la baza 
acordării serviciilor sociale prevăzute în legislaţia specifică, în convenţiile internaţionale ratificate prin 
lege şi în celelalte acte internaţionale în materie la care România este parte, precum şi în standardele 
minime de calitate aplicabile. 
(2) Principiile specifice care stau la baza prestării serviciilor sociale în cadrul ,,Centrului de zi pentru 
dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Cehu Silvaniei ” sunt următoarele: 
a) respectarea şi promovarea cu prioritate a interesului persoanei beneficiare; 
b) protejarea şi promovarea drepturilor persoanelor beneficiare în ceea ce priveşte egalitatea de şanse 
şi tratament, participarea egală, autodeterminarea, autonomia şi demnitatea personală şi întreprinderea 
de acţiuni nediscriminatorii şi pozitive cu privire la persoanele beneficiare; 
c) asigurarea protecţiei persoanei beneficiare împotriva abuzului, neglijării şi exploatării; 
d) deschiderea către comunitate; 
e) asistarea persoanelor beneficiare în realizarea şi exercitarea drepturilor lor; 
f) asigurarea în mod adecvat a unor modele de rol şi statut social, prin încadrarea în unitate a unui 
personal mixt; 
g) ascultarea opiniei persoanei beneficiare şi luarea în considerare a acesteia, ţinându-se cont de vârsta 
şi de gradul său de maturitate; 
h) promovarea unui model familial de îngrijire a persoanei beneficiare; 
i) asigurarea unei îngrijiri individualizate şi personalizate a persoanei beneficiare; 
j) preocuparea permanentă pentru scurtarea perioadei de prestare a serviciilor, în baza potenţialului şi 
abilităţilor persoanei beneficiare de a trăi independent; 
k) încurajarea iniţiativelor individuale ale persoanelor beneficiare şi a implicării active a acestora în 
soluţionarea situaţiilor de dificultate;  
l) asigurarea unei intervenţii profesioniste, prin echipe pluridisciplinare; 
m) responsabilizarea membrilor familiei, reprezentaţilor legali cu privire la exercitarea drepturilor şi 
îndeplinirea obligaţiilor de întreţinere; 
n) asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale; 
o) primordialitatea responsabilităţii persoanei beneficiare, familiei cu privire la dezvoltarea propriilor 
capacităţi de integrare socială şi implicarea activă în soluţionarea situaţiilor de dificultate cu care se 
pot confrunta la un moment dat; 
p) colaborarea centrului cu serviciul public de asistenţă socială. 
 
 
Art.6. Beneficiarii serviciilor sociale 

(1) Beneficiarii serviciilor sociale acordate în „Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de 
viață independentă” sunt: copiii și tinerii care au stabilită, în condițiile legii, o măsură de protecție 
specială în cadrul Complexului de Servicii Sociale Cehu Silvaniei. 

(2) Capacitatea serviciului social „Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă” este de 25 locuri. 

(3) Admiterea beneficiarilor în ”Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă’’ se realizează în baza dispoziției de admitere emisă de către directorul executiv al 
DGASPC Sălaj și cu încheierea unui contract de furnizare servicii. Modelul contractului de 
furnizare servicii este stabilit de furnizorul de servicii sociale, în baza modelului cadru 



 

3 

reglementat și aprobat prin ordin al ministrului. Contractul de furnizare servicii este redactat în 
două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. Un exemplar original al contractului de 
furnizare servicii se păstrează în dosarul personal al beneficiarului. Pentru beneficiarii cu care se 
încheie contracte de furnizare servicii, personalul centrului întocmește dosarul personal al 
beneficiarului.  
Procedura de admitere este anexă la ROF, este aprobată prin dispoziție a conducătorului 
furnizorului de servicii sociale și este disponibilă la sediul centrului.  

(4) Contractul de furnizare servicii nu se întocmește în situația în care beneficiarul urmează să 
frecventeze centrul ocazional, respectiv pe o perioadă mai mică de 3 zile lucrătoare/lună sau de 
12 zile lucrătoare/semestru. Pentru copiii care frecventează ocazional centrul, prezența acestora în 
centru și serviciile primite se consemnează într-o listă specială, denumită în continuare, lista 
zilnică a beneficiarilor, sub semnătura copilului (cu vârsta mai mare de 10 ani) sau a 
reprezentantului legal. Listele zilnice de prezență a beneficiarilor în centru, cu semnăturile 
acestora, se centralizează în dosare lunare. Educatorul din cadrul centrului are obligația de a 
organiza procesul de înregistrare zilnică a prezenței nominale a beneficiarilor în centru. Dosarele 
lunare cu listele zilnice de prezență a beneficiarilor sunt disponibile la sediul centrului. 

(5) După admiterea în centrul de zi, copiii/tinerii sunt familiarizați cu misiunea acestuia, serviciile 
disponibile, precum și cu drepturile și obligațiile lor pe durata șederii în cadrul acestuia. 

(6) Condiţiile de acces/admitere în centru sunt următoarele: Pentru fiecare copil/tânăr care 
beneficiază de serviciile centrului de zi, se întocmește un dosar personal al beneficiarului, care 
trebuie să conțină, cel puțin, următoarele documente: 

1. Acte de stare civilă, după caz: certificat de naștere al copilului, carte de identitate a copilului, în 
copie; 

2. Dispoziția de admitere în cadrul centrului; 
3. Contractul de furnizare servicii, în original; 
4. Dosarul de servicii;  

Dosarul de servicii al beneficiarului conține: 
- Fișa de evaluare/reevaluare și /sau documentele aferente evaluării situației copilului; 
- Programul personalizat de intervenție al beneficiarului; 
- Fișa de servicii, aferență programului personalizat de intervenție al beneficiarului; 
- Planurile/programele individualizate elaborate pe domenii de intervenție; 
- Fișe de monitorizare ale aplicării programului personalizat de intervenție al beneficiarului; 
- Rapoarte trimestriale, după caz. 
Dosarul de servicii se păstrează separat de dosarul personal al beneficiarului pe perioada 

acordării serviciilor și se arhivează în dosarul personal al beneficiarului, după încetarea serviciilor. 
Acestea sunt disponibile la sediul centrului. 

Dosarele personale ale beneficiarilor sunt conforme și complete și conțin documentele 
obligatorii. Dosarul personal al beneficiarului este arhivat, la sediul centrului sau al furnizorului de 
servicii sociale care administrează centrul, pe o perioadă prevăzută în nomenclatorul arhivistic al 
furnizorului. 

La solicitarea scrisă a beneficiarului/organelor abilitate, o copie a dosarului personal, completat 
cu toate documentele se pune la dispoziția acestuia/acestora, după încetarea raporturilor contractuale. 

Orice altă persoană, fizică sau juridică, poate accesa dosarul personal al beneficiarului numai 
cu aprobarea scrisă a furnizorului de servicii sociale care administrează și coordonează centrul și cu 
acceptul copilului care are discernământ, cu excepția cazurilor prevăzute de lege. 

Instituțiile și organismele de inspecţie și control au acces la dosarele personale ale 
beneficiarilor în condițiile legii. 



 

4 

Centrul ține evidența dosarelor personale ale beneficiarilor arhivate, pe suport de hârtie sau 
electronic. 

2. Încetarea serviciilor: 
Beneficiarii primesc servicii pe perioada pe care o doresc, cu excepția situațiilor speciale 

prevăzute de lege sau a celor stipulate în procedura privind încetarea acordării serviciilor.  
Încetarea acordării serviciilor în ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 

independentă” se realizează prin dispoziție emisă de către directorul executiv al DGASPC Sălaj. 
Centrul elaborează și aplică o procedură proprie de suspendare a acordării serviciilor. 
Procedura privind suspendarea acordării serviciilor către beneficiar este aprobată prin decizia 

furnizorului de servicii sociale și este disponibilă la sediul centrului,  pe suport de hârtie. 
Serviciul social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” stabilește 

și aduce la cunoștința beneficiarilor situațiile de încetare a acordării serviciilor. Principalele situații în 
care Centrul de zi încetează acordarea serviciilor, precum și modalitățile de intervenție sunt 
următoarele: 
a) la cererea beneficiarului care are prezervată capacitatea de discernământ, sub semnătură (se solicită 
beneficiarului să indice în scris locul de domiciliu/rezidență); în termen de maxim 5 zile de la ieșirea 
beneficiarului din centru se notifică în scris serviciul public de asistență socială de la nivelul primăriei 
localității pe a cărei rază teritorială va locui persoana respectivă cu privire la prezența beneficiarului în 
localitate; 
b) transfer în alt centru de tip rezidențial/altă instituție, la cererea scrisă a beneficiarului sau, după caz, 
a reprezentantului său legal; anterior ieșirii beneficiarului din centru se verifică acordul 
centrului/instituției în care se va transfera acesta; 
c) la recomandarea centrului de zi care nu mai are capacitatea de a acorda toate serviciile 
corespunzătoare nevoilor beneficiariarului sau se închide; cu minim 30 de zile  anterior datei când se 
estimează încetarea serviciilor, centrul stabilește, împreună cu beneficiarul și serviciul public de 
asistență socială pe a cărei rază teritorială își are sediul centrul, modul de soluționare a situației fiecărui 
beneficiar, (transfer în alt centru, revenire în familie pe perioada determinată, etc.); 
d) caz de deces al beneficiarului; 
e) în cazul în care beneficiarul are un comportament inadecvat care face incompatibilă participarea 
acestuia la diferite activități din centru în condiții de securitate pentru el, ceilalți beneficiari sau 
personalul centrului; 
f) când nu se mai respectă clauzele contractuale de către beneficiar, încetarea serviciilor acordate 
beneficiarului în ultimele două situații menționate mai sus se realizează de conducătorul 
centrului/furnizorului acestuia cu acordul prealabil al consiliului consultativ al centrului sau, în lipsa 
acestuia, cu acordul unei comisii formate din conducătorul centrului/furnizorului, 2 reprezentanți ai 
personalului, responsabilul de caz și 2 reprezentanți ai beneficiarilor. 

Situațiile în care încetează serviciile, precum și modalitățile de intervenție se înscriu în 
procedura de încetare a serviciilor. Procedura privind încetarea acordării serviciilor către beneficiar 
este aprobată prin decizia furnizorului de servicii sociale și este disponibilă la sediul centrului, pe 
suport de hârtie. 

Registrul de evidență a ieșirilor beneficiarilor din centru, completat conform condițiilor 
standardului, este disponibil la sediul centrului.   
 
 
 
 
(8) Drepturi  

Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate în ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea 



 

5 

deprinderilor de viață independentă Cehu Silvaniei” au următoarele drepturi: 
1. de a fi informaţi asupra drepturilor şi responsabilităţilor lor în calitate de beneficiari ai 
serviciilor furnizorului şi de a fi consultaţi cu privire la toate deciziile care îi privesc; 
2. de a-şi desfăşura activităţile într-un mediu fizic accesibil, sigur, funcţional şi intim; 
3. de a consimţi asupra serviciilor asigurate prin contractul de furnizare servicii; 
4. de a beneficia de serviciile menţionate în contractul de furnizare servicii; 
5. de a li se păstra datele personale în condiţii de siguranţă şi confidenţialitate; 
6. de a nu fi abuzaţi, neglijaţi, abandonaţi, pedepsiţi, hărţuiţi sau exploataţi sexual; 
7. de a face sugestii şi reclamaţii fără teamă de consecinţe; 
8. de a nu fi exploataţi economic privind banii, proprietăţile sau să le fie pretinse sume băneşti ce 
depăşesc taxele convenite pentru servicii; 
9. de a nu li se impune restricţii de natură fizică ori psihică, în afara celor stabilite de medic sau 
alt personal calificat, precum şi a celor convenite prin contractul de furnizare de servicii; 
10. de a fi trataţi şi de a avea acces la servicii, fără discriminare; 
11. de beneficia de intimitate; 
12. de a-şi manifesta şi exercita liber orientările şi interesele culturale, etnice, religioase, sexuale, 
conform legii; 
13. de a-şi dezvolta talentele şi abilităţile; 
14. de a-şi utiliza aşa cum doresc lucrurile personale; 
15. de a-şi gestiona aşa cum doresc resursele financiare; 
16. de a practica cultul religios dorit; 
17. de a nu desfăşura activităţi lucrative, aducătoare de venituri pentru centru, împotriva voinţei 
lor; 
18. de a accesa toate spaţiile şi echipamentele comune; 
19. de a fi informaţi despre activităţile desfăşurate şi procedurile aplicate în centru şi de a-şi putea 
exprima liber opiniile în legătură cu acestea; 
20. de a fi consultaţi cu privire la serviciile furnizate. 

 
 (9) Obligații 

Persoanele beneficiare de servicii sociale furnizate în ”Centrul de zi pentru dezvoltarea 
deprinderilor de viață independentă Cehu Silvaniei” au următoarele obligaţii: 
1. să cunoască şi să respecte Regulamentul de organizare şi funcţionare al centrului; 
2. să cunoască și să respecte regulile de ordine interioară și programul zilnic; 
3. să furnizeze informaţii corecte cu privire la identitate, situaţie familială, socială, medicală; 
4. să comunice orice modificare intervenită în legătură cu situaţia lor personală; 
5. să participe activ, conform programului stabilit, la activitățile din cadrul serviciului și să nu 

părăsească centrul fără permisiunea personalului; 
6. să nu consume și să nu introducă în centru băuturi alcoolice, substanțe halucinogene (etnobotanice), 
droguri sau orice alte substanțe interzise; 
7. să nu fumeze în incinta centrului; 
8. să nu realizeze fotografii, filmări sau înregistrări în incinta centrului; 

9. să cunoască şi să respecte normele de conduită morală şi socială, să adopte o conduită socială 
acceptabilă; 
10. să respecte personalul centrului şi colegii beneficiari, folosind în acest sens un vocabular adecvat; 
11. să nu se manifeste agresiv în relațiile cu ceilalți beneficiari sau cu personalul; 
12. să nu utilizeze cuvinte sau expresii vulgare  în relația cu personalul centrului sau cu ceilalți 
beneficiari; 
13. să nu adreseze jigniri, injurii sau amenințări la adresa altor persoane (copii sau adulți); 
14. să cunoască şi să respecte procedurile referitoare la siguranţă şi securitate; 



 

6 

15. să efectueze şi să întreţină curăţenia în spaţiile interioare şi exterioare ale centrului; 
16. să păstreze şi să folosească cu grijă bunurile de uz personal şi cele de uz colectiv; 
17. să nu distrugă bunurile centrului sau ale colegilor; 
18. să aibă o ţinută decentă; 
19.să respecte măsurile stipulate în Managementul comportamentului și cele stabilite de către 
personalul centrului,  în situațiile de încălcare a regulamentului; 
20. să participe, în raport cu vârsta, la procesul de furnizare a serviciilor sociale.  
 
  Art.7 Activităţi şi funcţii 

Principalele funcţii ale Serviciului social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de 
viață independentă Cehu Silvaniei” sunt următoarele: 
a) de furnizare a serviciilor sociale de interes public general/local, prin asigurarea următoarelor 
activităţi: 
1. reprezintă furnizorul de servicii sociale în contractul încheiat cu persoana beneficiară; 
2. asigură paza și securitatea beneficiarilor; 
3. asigură beneficiarilor protecție și asistență în cunoașterea și exercitarea drepturilor lor; 
4. evaluarea deprinderilor, aptitudinilor și resurselor înnăscute și/sau dobândite ale copilului /tânărului; 
5. elaborarea și monitorizarea implementării programului personalizat de intervenție și planurilor de 
intervenție specifică; 
6. asigură educație informală și non-formală a beneficiarilor, în vederea asimilării cunoștințelor și 
deprinderilor necesare integrării sociale; 
7. asigură un climat favorabil dezvoltării personalității beneficiarilor; 
8.asigură participarea beneficiarilor la activități de grup și la programe individualizate, adaptate 
nevoilor și caracteristicilor lor; 
9. asigură intervenție de specialitate; 
10. suport pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă; 
11. terapie ocupațională; 
12. socializare și petrecerea timpului liber; 
13. orientare vocațională; 
14. consiliere psihosocială și suport emoțional; 
15. informare.  
 
b) de informare a beneficiarilor, potenţialilor beneficiari, autorităţilor publice şi publicului larg 
despre domeniul său de activitate, prin asigurarea următoarelor activităţi: 
1. distribuirea de pliante sau alte materiale informative; 
2. organizarea de întâlniri de grup cu beneficiarii centrului, în scopul informării acestora cu privire la 
activitatea serviciului; 
3. publicarea în presă a unor articole referitoare la activităţile desfăşurate; 
4. organizarea unor întâlniri cu reprezentanţi ai unor instituţii şi servicii din comunitate; 
5. elaborarea de rapoarte de activitate. 
 
c) de promovare a drepturilor beneficiarilor şi a unei imagini pozitive a acestora, de promovare a 
drepturilor omului în general, precum şi de prevenire a situaţiilor de dificultate în care pot intra 
categoriile vulnerabile care fac parte din categoria de persoane beneficiare, potrivit scopului 
acestuia, prin asigurarea următoarelor activităţi: 
1. sesiuni de instruire a personalului privind respectarea drepturilor beneficiarilor şi acordarea 
serviciilor cu respectarea Codului de etică a serviciului; 
2. măsurarea gradului de satisfacţie a beneficiarilor cu privire la activitatea desfăşurată ; 
3.  încurajarea beneficiarilor de a-şi exprima opinia asupra oricăror aspecte care privesc activitatea 
serviciului; 
4. sesiuni de informare a beneficiarilor şi instruire a personalului privind identificarea, semnalarea şi 
soluţionarea cazurilor de abuz şi neglijenţă în rândul beneficiarilor; 
5. dezvoltarea de parteneriate cu organizaţii și alte instituţii implicate în furnizare de activități; 



 

7 

6. promovarea de modele de bună practică realizate cu parteneri la nivel local.  
 
d) de asigurare a calităţii serviciilor sociale prin realizarea următoarelor activităţi: 
1. elaborarea instrumentelor standardizate utilizate în procesul de acordare a activităților/serviciilor; 
2. realizarea de evaluări periodice a serviciilor prestate; 
3. măsurarea gradului de satisfacţie a beneficiarilor cu privire la serviciile oferite; 
4.identificarea dificultăţilor din cadrul serviciului şi stabilirea unor modalităţi concrete pentru 
depăşirea acestora; 
5. implicarea personalului şi a beneficiarilor în stabilirea obiectivelor şi activităţilor de îmbunătăţire 
continuă a calităţii serviciilor oferite; 
6. încheierea unor parteneriate, convenţii de colaborare cu servicii/instituţii din comunitate. 
7. recrutarea /angajarea  personalului de specialitate care să răspundă nevoilor beneficiarilor.  
 
e) de administrare a resurselor financiare, materiale şi umane ale centrului prin realizarea 
următoarelor activităţi:       
1. elaborarea bugetului anual pentru funcţionarea serviciului; 
2. întocmeşte situaţii financiar contabile; 
3. identifică și propune achiziţionarea bunurilor materiale necesare desfăşurării activităţii serviciului; 
4. administrează și întreţine toate bunurile din dotare; 
5. efectuează  inventarierea anuală a bunurilor; 
6. planifică activitatea, repartizează sarcini, monitorizează şi coordonează activitatea  personalului; 
7. evaluează anual  performanţele  profesionale ale angajaţilor; 
8. propune aplicarea sancţiunilor în cazul neîndeplinirii sarcinilor din fişa postului.  
 
Art. 8 – Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal 

Serviciul social ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Cehu 
Silvaniei ”funcţionează cu un număr de 3 posturi, conform prevederilor Hotărârii Consiliului Județean  
nr. ......... din .............................., din care: 
a) Posturi de conducere: 

       - coordonator de specialitate: 0, 125 post 
           

b) Posturi îngrijire de bază şi educaţie nonformală şi informală        
                     - educator:  1 post  
 
c) Posturi pentru îngrijirea sănătăţii / recuperare: 
                                           - asistent medical:  0,125 post 
 
d) Posturi pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă şi pregătirea integrării/ reintegrării familiale 
    - asistent social: 0,125 post 
    - psiholog: 0,125 post 
    - instructor de ergoterapie:  1 post 
 
e) Posturi administrativ, de întreţinere  şi pază        -  
                                                - muncitor calificat fochist: 0,50 post    
     
 f) Voluntari:  – 
  
 Raportul angajat/beneficiar este de   1/ 8,33; 
 Personalul de specialitate reprezintă 83,34 %. 
 Personalul administrativ reprezintă 16,66 %. 
  
 
Art. 9  Personalul de conducere 
 



 

8 

      Atribuţiile coordonatorului de specialitate sunt: 
1. Coordonează activităţile de asistenţă socială şi protecţie specială desfăşurate în interesul  

superior al copilului,  de către personalul de specialitate; 
2. Asigură instruirea personalului cu privire la serviciile sociale existente, locul CZDDVI în sistem 

și conexiunile acestuia cu alte servicii sociale și instituții de specialitate; 
3. Desemnează personalul de specialitate care participă la evaluarea beneficiarului, elaborarea și 

implementarea PPI; 
4. Coordonatorul are obligația de a verifica angajatorul și condițiile de muncă, în scopul prevenirii 

oricărui risc de exploatare prin muncă a copilului, în cazul beneficiarilor aflați pe piața muncii; 
5. Urmărește respectarea obligației personalului de a ține cont de opinia și dorința beneficiarului, 

în toate deciziile importante care îl privesc; 
6. Verifică lunar, în prezența a doi beneficiari, cutia cu sesizări și reclamații; 
7. Informează lunar șeful de centru / furnizorul de servicii sociale cu privire la numărul de 

sugestii/sesizări/reclamații înregistrate în luna anterioară, precum și la numărul celor 
soluționate; 

8. În caz de abuz, are obligația de a semnala imediat șeful CSS Cehu – Silvaniei sau, după caz, 
DGASPC Sălaj; 

9. Monitorizează situația cazurilor de abuz și neglijare identificate și a modului de soluționare; 
10. Se asigură că evaluarea factorilor și potențialului risc pentru siguranța și securitatea 

beneficiarilor și a celorlalte persoane din incinta centrului are loc periodic și se realizează 
conform procedurii; 

11. Pune la dispoziția personalului toate procedurile aplicate în activitatea curentă și organizează 
sesiunile periodice de instruire; 

12. Planifică echitabil participarea personalului la cursuri de perfecționare/formare profesională; 
13. Se asigură că serviciile oferite se mențin cel puțin la nivelul de calitate prevăzut de standardele 

în vigoare; 
14. Elaborează Planul anual de acțiune; 
15. Elaborează lunar / anual Raportul de activitate al CZDDVI; 
16. Participă la implementarea şi utilizarea corectă a managementului de caz în conformitate cu 

SMC şi a metodologiei specifice fiecărui serviciu furnizat; 
17. Monitorizează activitatea specialiştilor în evaluarea/reevaluarea periodică a situației 

beneficiarilor şi întocmirea documentaţiei în acest sens; 
18. Se asigură că dosarul beneficiarului conține toate documentele prevăzute de legislația în 

vigoare; 
19. Se asigură de existenţa și întocmirea procedurilor şi identifică activităţi procedurale; 
20. Participă la elaborarea fişelor de post pentru personalul de specialitate;  
21. Supervizează activitatea personalului de specialitate; 
22. Îndeplineşte alte atribuţii prevăzute în SMC aplicabil serviciului.  

 
 
Art. 10 – Personalul de specialitate de îngrijire şi asistenţă. Personal de specialitate şi auxiliar. 
 
(1) Personalul de specialitate din cadrul CZDDVI  Cehu Silvaniei  este: 

- asistent social (263501) 
      - psiholog (263401) 

- educator  (234202) 
- asistent medical (325901) 
- instructor ergoterapie ( 223003 ) 

 
(2) Atribuţii generale  ale personalului de specialitate: 
1. asigură derularea etapelor procesului de acordare a serviciilor sociale cu respectarea prevederilor 
legii, a standardelor minime de calitate aplicabile şi a prezentului regulament de organizare şi 
funcţionare; 
2. colaborează cu specialişti din alte centre în vederea soluţionării cazurilor, identificării de resurse 



 

9 

etc.; 
3. monitorizează respectarea standardelor minime de calitate; 
4. sesizează conducerii CZDDVI situaţii care pun în pericol siguranţa beneficiarului, situaţii de 
nerespectare a prevederilor prezentului regulament, etc; 
5. întocmeşte rapoarte periodice cu privire la activitatea derulată; 
6. face propuneri de îmbunătăţire a activităţii în vederea creşterii calităţii serviciului şi respectării 
legislaţiei; 
7. alte atribuţii prevăzute în standardul minim de calitate aplicabil. 

Asistentul social (cor 263501) are următoarele atribuţii/sarcini /responsabilităţi:  
1. Cunoaşte şi respectă prevederile Regulamentului de Ordine Interioară şi a Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al ,,Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă”; 
2. Cunoaşte și respectă legislaţia în vigoare cu privire la drepturile beneficiarilor; 
3. Cunoaşte şi respectă codul deontologic al profesiei; 
4. Completează registrul privind evidența beneficiarilor serviciului; 
5. Ţine evidenţa dosarelor personale ale beneficiarilor, le completează şi reactualizează conform 
procedurilor; 
6. Întocmeşte toate situaţiile statistice solicitate de D.G.A.S.P.C. Sălaj sau alte instituţii conexe; 
7. Urmăreşte respectarea contractului individual încheiat între centru şi beneficiarii centrului; 
8. Colaborează cu şeful de centru în vederea îmbunătăţirii furnizării serviciilor sociale; 
9. Participă la elaborarea şi implementarea măsurilor de intervenţie pe termen scurt, la evaluarea 
situației beneficiarilor şi la  elaborarea programului personalizat de intervenție; 
10. Colaborează şi lucrează împreună cu membrii echipei multidiciplinare; 
11. Stabileşte şi menţine relaţii profesionale cu întreg personalul instituţiei; 
12. Răspunde de corectitudinea informaţiilor furnizate colegilor/părinţilor/susţinătorilor legali în 
muncă cu beneficiarul; 
13. Realizează consilierea socială a beneficiarilor; 
14. Consultă beneficiarul cu privire la toate deciziile care îl privesc; 
15. Acordă suport copilului pentru a dezvolta şi menţine relaţii cu exteriorul; 
16. Colaborează cu autorităţile locale în vederea facilitării integrării/reintegrării socio-familiale a 
beneficiarului; 
17. Păstrează confidenţialitatea informaţiilor şi a documentelor de serviciu; 
18. Respectă principiile care stau la baza activităţii centrului de zi şi regulile deontologice; 
19. Militează la promovarea imaginii de asistenţă socială precum şi a prestigiului instituţiei; 
20. Întocmeşte adrese, situaţii statistice, informări la solicitarea conducerii centrului; 
21. Întocmeşte Fişa de autoevaluare a serviciului; 
22. În funcţie de nevoile centrului/serviciului va prelua prin delegare şi alte sarcini/responsabilităţi care 
vor fi comunicate în scris de către şeful centrului.  
 
 
Psihologul (cor 263401) are următoarele atribuţii/sarcini /responsabilităţi:  

1. Realizează evaluarea/reevaluarea psihologică a beneficiarilor; 
      2. Aplică teste psihologice pentru stabilirea nivelului de dezvoltare psihologic, interpretează datele 

obţinute şi elaborează recomandările pe care le consideră necesare; 
3. Stabileşte etapele recuperării psihopedagogice, în funcţie de obiectivele propuse pentru 

recuperarea beneficiarilor; 
4. Stabileşte psihodiagnosticul beneficiarilor şi realizează examinările şi evaluările psihologice ale 

beneficiarilor; 
 5. Colaborează cu ceilalţi specialişti din centru pentru a stabili şi aplică planul terapeutic de 

recuperare individuală pentru fiecare beneficiar; 
6. Stabileşte programul săptămânal de intervenţie terapeutică - de socializare, integrare socială, şi 



 

10 

de activităţi educaţionale; 
7. Stabileşte în funcţie de obiectivele psihoterapeutice de recuperare, metoda de lucru şi 

programele de instruire a beneficiarilor; 
8. Investighează şi recomandă căile de soluţionare ale problemelor psihologice ale beneficiarilor; 
9. Întocmeşte planuri de activitate, programe de intervenţie specifică, fişe de evaluare, de consiliere 

psihologică, de  observaţie, monitorizare etc. 
 10. Îndrumă activitatea educatorilor pentru a-i integra în aplicarea planului terapeutic de 

recuperare individual pentru fiecare beneficiar; 
  11. Contribuie prin activitatea pe care o desfăşoară la reintegrarea familială  a beneficiarilor din 

centru; 
  12. Oferă suport emoţional beneficiarilor; 
  13. Întocmește rapoartele de consiliere psihologică, planuri de intervenţie; 
  14. Realizează consilierea familiei beneficiarului – pentru pregătirea revenirii copilului în familie; 
  15.Desfăşoară activităţi tematice cu beneficiarii din ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea 

deprinderilor de viață independentă”; 
  16. Participă la  realizarea evaluării trimestriale a evoluției beneficiarilor; 
  17. Cunoaşte şi respectă conţinutul documentelor relevante pentru munca sa: misiunea CZDDVI, 

ROF, ROI, Codul etic, Carta drepturilor, Proceduri de lucru specifice.  
 
 
Educatorul  (cor 234202) are următoarele atribuţii/sarcini/responsabilităţi: 
1. Întocmeşte lista zilnică de prezenţă a beneficiarilor; 
2. Asigură derularea etapelor procesului de acordare a serviciilor sociale cu respectarea prevederilor 
legii, a standardelor minime de calitate aplicabile și a regulamentului; 
3. Asigură informarea şi consilierea tinerilor pe diferite subiecte: cunoaşterea şi autocunoaşterea, 
adaptarea tinerilor la mediul social; 
4. Monitorizează respectarea standardelor minime de calitate; 
5. Întocmește rapoarte periodice cu privire la activitatea derulată; 
6. Face propuneri de îmbunătățire a activității în vederea creșterii calității serviciului și respectării 
legislației; 
7. Elaborează şi organizează programe, proiecte şi activităţi de prevenire sau diminuare a factorilor 
care determină tulburări de comportament, comportamente cu risc sau disconfort psihic prin 
intermediul metodelor, procedeelor şi tehnicilor specifice (dezvoltarea comportamentelor sănătoase, 
prevenirea consumului de droguri, prevenire BTS/HIV/SIDA, prevenirea violenţei, agresivităţii şi a 
comportamentelor delincvenţe, prevenirea sarcinii nedorite etc.); 
8. Desfăşoară activităţi de îngrijire şi supraveghere în vederea creşterii gradului de independenţă a 
beneficiarilor; 
9. Respectă programul de lucru conform planificării; 
10. Desfăşoară activităţi ce vizează dezvoltarea deprinderilor de viață independentă; 
11. Realizează programe ce cuprind activităţi care urmăresc creşterea receptivităţii generale, stimularea 
în vederea dezvoltării capacităţilor şi aptitudinilor; 
12. Identifică dificultăţi/deficienţe în dezvoltarea beneficiarilor şi comunică aceste aspecte echipei de 
specialişti din centru, în vederea stabilirii unui program de recuperare; 
13. Desfășoară activități de educație estetică; 
14. Organizează și desfășoară activități de abilități practice, cusături, broderii, etc.; 
15. Sprijină beneficiarii în activități de artă culinară/preparea unor gustări; 
16. Dezvoltă beneficiarilor deprinderi de autogospodărire; 
17.Derulează împreună cu beneficiarii activități specifice pentru dezvoltarea motivației pozitive pentru 
muncă; 
18. Organizează activități de socializare și petrecere a timpului liber a beneficiarilor într-un mod cât 
mai plăcut și util; 



 

11 

19. Păstrează confidenţialitatea datelor referitoare la  beneficiari în faţa persoanelor fizice, juridice sau 
mass–media; 
20. Însoţeşte beneficiarii în tabere, excursii organizate de centru sau parteneri; 
21. Răspunde de întreţinerea dotărilor centrului, păstrarea mobilierului şi a obiectelor în condiţii bune,  
îndrumă beneficiarii în acest sens; 
22. Respectă ordinea şi disciplina la locul de muncă, foloseşte integral şi cu maximă eficienţă timpul 
de muncă, asigurând continuitate, stabilitate la CZDDVI, conform legislaţiei aplicabile serviciului; 
23.Participă la evaluarea situației beneficiarilor, la elaborarea și implementarea programului 
personalizat de intervenție; 
24. Cunoaşte şi respectă conţinutul documentelor relevante pentru munca sa: misiunea CZDDVI, ROF, 
ROI, Codul etic, Carta drepturilor, Proceduri de lucru specifice.  
  

Asistentul medical (cor 325901) are următoarele atribuţii/sarcini /responsabilităţi: 
1. Împreună cu medicul de familie, realizează evaluarea medicală a copilului/tânărului; 
2. Completează în fișa medicală a beneficiarului informațiile referitoare la starea de sănătate a 

acestuia, antecedente, îmbolnăviri, imunizări, etc; 
3. Planifică beneficiarii la examenele medicale de evaluare obligatorii, în funcție de starea de 

sănătate a acestora; 
4. Asigură înregistrarea corectă a medicamentelor în Registrul de tratament; 
5. Elaborează și utilizează Condica de evidență a medicamentelor, pentru fiecare copil/tânăr; 
6. Realizează monitorizarea investigațiilor medicale de care beneficiază copilul/tânărul; 
7. Instruiește beneficiarii cu privire la bolile infecțioase transmisibile, adoptarea unui stil de viață 

sănătos, combaterea obiceiurilor nocive, prevenirea adicțiilor, etc; 
8. Realizează educația sexuală a beneficiarilor; 
9. Participă la  realizarea evaluării trimestriale a evoluției beneficiarilor; 
10. Recunoaşte şi identifică grupele de risc şi problemele de sănătate ale beneficiarilor; 
11. Depistează precoce îmbolnăvirile, urmăreşte evoluţia bolii, efectuează tratamentul şi regimul 

igieno-dietetic prescris de medic; 
12. Semnalează cazurile deosebite împreună cu medicul de familie, stabileşte modul de intervenţie; 
13. Efectuează tratamentul beneficiarilor, conform prescripţiei medicale; 
14. Intervine în situaţii de urgenţă, indiferent de locul şi situaţia în care se găseşte; 
15. Întocmeşte situaţii lunare /trimestriale şi anuale solicitate de DOP; 
16. Ţine evidenţa sortimentală şi cantitativă a materialelor sanitare şi medicamentelor din aparatul 

de urgenţă; 
17. Supraveghează sterilizarea, respectiv colectarea materialului şi instrumentarului de unică 

folosinţă utilizat şi se asigură de depozitarea acestora în vederea ridicării de către firmă 
(conform contractului); 

18. Organizează şi desfăşoară programe de educaţie sexuală,  pentru sănătate, activităţi de 
consiliere, lecţii educative şi demonstraţii practice pentru beneficiari; 

19. Păstrează o legătură armonioasă cu beneficiarii, prin crearea unei atmosfere de încredere şi 
respect reciproc; 

20.  Acordă servicii medicale nediscriminatorii; 
21. Păstrează confidenţialitatea faţă de terţi privind activitatea sa, a serviciilor oferite beneficiarilor 

(conform contractului de confidenţialitate); 
22. Cunoaşte şi respectă drepturile beneficiarilor; 
23. Răspunde de corectitudinea şi promptitudinea cu care intervine în acordarea tratamentului 

medicamentos; 
24. Verifică în permanenţă termenele de valabilitate a medicamentelor şi starea materialelor 

sanitare, instrumentarului medical; 
25. Urmăreşte dezvoltarea psiho-motrică și ponderală a copiilor/tinerilor; 
26. Verifică respectarea normelor de igienă în toate spaţiile CZDDVI; 
27. Acordă îngrijire personalizată copiilor bolnavi; 
28. Însoţeşte copiii bolnavi la unităţile medicale din judeţ şi din afara judeţului, în funcţie de 



 

12 

indicaţiile medicului; 
29. Colaborează cu unităţi medicale pentru rezolvarea problemelor specifice de îmbolnăvire ale 

copiilor; 
30. La terminarea programului de lucru va preda tratamentul beneficiarilor bolnavi, medicamente 

din aparatul de urgenţă, pe baza procesului verbal în care va consemna şi starea de sănătate a 
copiilor; 

31. Colaborează cu personalul, nu creează stări conflictuale, foloseşte un limbaj adecvat, o 
tonalitate normală pentru a nu crea disconfort în relaţia cu copiii; 

32. Dezvoltarea profesională în corelaţie cu exigenţele postului (autoevaluare, cursuri de 
pregătire/perfecţionare); 

33. În funcţie de nevoile CZDDVI, va prelua prin delegare şi alte servicii/responsabilităţi care vor fi 
comunicate în scris de către şeful ierarhic superior; 

34. Respectă ordinea şi disciplina la locul de muncă, foloseşte integral şi cu maximă eficienţă 
timpul de muncă; 

35. Respectă şi îşi însuşeşte prevederile din domeniul protecţiei copilului, din domeniul sănătăţii, 
aplică NTMS şi norme privind stingerea incendiilor; 

36. Cunoaşte şi respectă conţinutul documentelor relevante pentru munca sa:  misiunea CZDDVI, 
ROF, ROI, Codul etic, Carta drepturilor, Proceduri de lucru specifice.  

 
Instructorul de ergoterapie (cor  223003) are următoarele atribuţii/sarcini /responsabilităţi: 
1. Desfăşoară activităţi de terapie ocupaţională cu beneficiarii; 
2. Stimulează interesul beneficiarilor pentru diferite tipuri de activităţi practice; 
3. Formează şi dezvoltă deprinderi în vederea pregătirii profesionale şi a integrării socio-profesionale; 
4. Întocmeşte programe educaţionale pentru beneficiari; 
5. Urmăreşte ca prin acţiunile pe care le desfăşoară să asigure performanţele şi să faciliteze învăţarea 
unor sarcini noi în vederea pregătirii socio-profesionale a beneficiarilor; 
6. Colaborează cu echipa pluridisciplinară în vederea diversificării activităţilor din cadrul atelierelor.    
 
Art. 11 – Personalul administrativ, gospodărie, întreţinere reparaţii, deservire asigură activităţile 
auxiliare serviciului social și este reprezentat de:  muncitor calificat fochist  
 
Atribuţii muncitor calificat fochist (818208):  
1. Desfăşoară activităţi de întreţinere şi exploatare a centralei termice; 
2. Întocmeşte procesele verbale de predare–primire a punctului de lucru şi consemnează  evenimentele 
deosebite intervenite în funcţionarea centralei termice; 
3. Desfăşoară activităţi specifice reviziilor tehnice periodice;  
4. Efectuează curăţenia  la locul de muncă şi unitate, în exterior; 
5. Completează registrele de evidenţă a reparaţiilor şi intervenţiilor; 
6.Efectuează toate operaţiile necesare pornirii cazanului şi respectă procedurile conform instrucţiunilor 
de exploatare a centralei termice; 
7.  Asigură permanenţa la locul de muncă. 
 
Art.12  Finanţarea centrului 
(1) În estimarea bugetului de venituri şi cheltuieli, centrul are în vedere asigurarea resurselor necesare 
acordării serviciilor sociale cel puţin la nivelul standardelor minime de calitate aplicabile. 
(2) Finanţarea cheltuielilor centrului se asigură, în condiţiile legii, din următoarele surse: 
a) bugetul Consiliului Judeţean Sălaj, 
b) bugetul de stat; 
c) donaţii, sponsorizări sau alte contribuţii din partea persoanelor fizice ori juridice din ţară şi din 
străinătate; 
d) fonduri externe rambursabile şi nerambursabile; 
e) alte surse de finanţare, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 
Art. 13  Dispoziţii finale 



 

13 

1. ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Cehu Silvaniei ” îşi 
desfăşoară activitatea în baza unui Cod de etică şi a unor proceduri proprii de acordare a 
serviciilor. Personalul centrului este instruit, cunoaşte şi aplică prevederile Codului de etică şi a 
Manualului de proceduri. 

2. Beneficiarii nu pot presta în cadrul centrului activităţi care să fie salarizate; 
3. Persoanele asistate beneficiază de toate drepturile prevăzute de Constituţie, Convenţia 

drepturilor omului, Legea 272/2004, republicată cu modificările și completările ulterioare şi de 
alte legi. 

4. Beneficiarii centrului au obligaţia să păstreze bunurile din dotare şi să respecte prevederile 
Regulamentului de Ordine Interioară şi normele legale în vigoare; 

5. Personalul centrului, indiferent de funcţia pe care o ocupă, are obligaţia să cunoască şi să 
respecte prevederile prezentului Regulament. 

6. Evenimentele produse la locul de muncă, aşa cum sunt definite de Legea 319/2006, privind 
sănătatea şi securitatea în muncă, a normelor metodologice de aplicare şi a celorlalte acte 
normative care o completează, vor fi raportate la şeful complexului, directorul executiv al 
DGASPC Sălaj, Inspectoratului teritorial de muncă Sălaj şi alte organe prevăzute de lege, după 
caz. 

7. Nerespectarea dispoziţiilor prezentului Regulament atrage după sine răspunderea 
administrativă sau civilă. 

8. Prevederile prezentului Regulament se completează cu prevederile Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al DGASPC Sălaj. 

9. Personalul centrului va respecta prevederile legale cu privire la confidenţialitatea datelor 
personale ale beneficiarilor; 

10. Beneficiarii au dreptul de a formula reclamaţii cu privire la acordarea serviciilor sociale. 
11.  Regulamentul de organizare şi funcţionare intră în vigoare începând cu data aprobării acestuia. 
12. Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare poate fi modificat şi completat în funcţie de 

cerinţele aplicării strategiei guvernamentale şi judeţene în domeniul protecţiei copilului, 
precum şi în funcţie de actele normative în vigoare. 

 


